¹ Editu, protexerit. At MSS. , protraxerit : juxta LXX, ephelketut.

nocte et si ascenderit nubes¹, promoverebunt : die vel mense die abundants nube obumbrante super illud, in castris erunt filii Israel, et non promoverebunt. Quoniam per præceptum Domini promoverebunt. Custodiam Domini custodierunt per præceptum Domini in manu Moysi.

Totus hic locus diligenter exponendus est, quoniam inusitatius generibus locutionum obscuratus est. *Ita die, inquit, qua statutum est tabernaculum, texit nubes tabernaculum, domum testimonii : idem tabernaculum appellavit dominum testimonii. Et respere erat super tabernaculum velut species ignis usque mane. Ita siebat semper. Nubes, inquit, tegebat illud die, et species ignis nocte. Et cum ascendisset nubes a tabernaculo, et postea promoverebant filii Israel. Ista sententia obscura non est, nisi propter illam locutionem ubi additur, et. Ordo enim verborum integer sequitur, etiamsi desit ipsa conjunctio, ut sic dicatur, *Et cum ascendisset nubes a tabernaculo, postea promoverebant filii Israel* : quamvis et ipsum quod dictum est, postea, si decesset, plena posset esse sententia. Deinde sequitur, dicens, *Et in loco ubicumque steterat nubes, ibi castra collocabant filii Israel.**

Hoc autem totum quod faciebant, ad præceptum Domini referens, ita complectitur: *Per præceptum, inquit, Domini castra collocabant filii Israel, et per præceptum Domini promoverebunt.* Præceptum Domini appellat signum ipsum quod siebat in nube, sive cum staret obumbrans tabernaculum, ut castra consistent; sive cum ascendisset, atque ultra moveretur, ut eam elevatis castris sequerentur. Mutavit sane in hac sententia narrantis modum, et tanquam predicens atque prænuntians verba futuri temporis habere coepit. Neque enim ait, *Per præceptum Domini castra collocabant filii Israel; sed, collocabant*: nec ait, *per præceptum Domini promoverebant; sed, promoverebunt.* Et hunc modum etiam in consequentiibus servat, qui modus in Scripturis est inusitatissimus. Nam verbis præteriti temporis saepe futura predicta esse novimus; sicut est, *Foderunt manus meas et pedes* (*Psal. xxi, 17*); et, *Sicut ovis ad immolandum ductus est* (*Isai. lxi, 7*); et innumerabilia talia: ut autem narrator rerum gestarum verbis utatur temporis futuri, sicut hoc loco, difficilime in Scripturis inventari potest.

Ergo posteaquam dixit, de die et nocte, quo signo promoveret populus, vel maneret; ne putarentur per noctem ambulare et per diem solere considere, atque hoc diebus omnibus facere, seculius adjunxit, et ait, *Omnes dies in quibus obumbrat nubes super tabernaculum, in castris erunt filii Israel; et quando protraxerit nubes super tabernaculum dies plures.* Deinde admonens non hoc ex illorum necessitate fieri, sed ex Dei voluntate, *Et custodient*, inquit, *filii Israel custodiam Dei*, id est, custodiam quam præcepit Deus; et non promoverebunt. Et tanquam diceretur, Quando ergo pro-

¹ Ma constanter MSS., cumque iis inscrips concordant editi, qui hoc tantum loco habent, et cum sic ascenderit nubes.

movebunt? *Et erit, inquit, cum texerit nubes dies numero super tabernaculum, id est, dies certo numero, qui numerus utique Deo placet: per vocem Domini in castris erunt, et per præceptum Domini promoverebunt.* Hanc videtur dicere vocem Domini signum quod dat de statione, et innotu nubis; quia et vox loquentis, proeul dubio signum est voluntatis. Quod ergo ait, et per præceptum, hoc idem signum patet intelligendum. Quanquam posset vox et præceptum Domini illud etiam accipi quod locutus est, ut solet, ad Moysen, et præcepit hoc fieri. Neque enim scirent illi promoverebunt esse nube prouocente, et standum esse nubestante, nisi hoc eis ante præciperetur.

In his autem quæ dicta sunt nondum apparuit, utrum per diem tantum ambularet, an etiam per noctem, secundum signum quod nubes motu suo dabat. Fortassis enim quamvis plures dies in castris manerent nube non promovente, potuit tamen putari nubem non solere ascendere de castris, et signum itineris dare, nisi per diem. Sequitur ergo et dicit: *Et erit, cum fuerit nubes a vespere usque mane, et ascenderit nubes mane, et promoverebunt die.* Ille illa copulativa conjunctio more Scripturæ posita est. Nam ea detracta plenus est sensus hoc modo: *Et erit, cum fuerit nubes a respera usque mane, et ascenderit nubes mane, promoverebunt die.* Deinde quia et nocte si nubes ascenderet promoverebat, atque iter nocturnum si illud signum accepissent agebant, adjunxit et ait: *Vel nocte et si ascenderit nubes, promoverebunt.* Sed locutio est inusitatio: non enim tantum positum est, et; sed eo more positum est, quo non solet. Unde mihi videatur præposterus ordo verborum, sicut saepe et in Latinis locutionibus fieri solet: quod genus antistrophe dicitur. Proinde si ita dicatur, *vel et nocte si ascenderit nubes, promoverebunt*; aut certe ita, *si et nocte ascenderit nubes, promoverebunt*, planissimus sensus est.

Aduic autem occurrebat cogitanti, ut scire velet utrumquomodo cognitum est solere illos ad nubis signum diebus et noctibus ambulare, vel diebus et noctibus in castris esse, ita etiam solerent per dies tantum manere, etiam quorum noctibus ambularent: quod arbitror Scripturam in consequentiibus intimasse cum dicit, *Die vel mense dici, abundante nube obumbrante super illud, in castris erunt filii Israel, et non promoverebunt.* Quia enim dixerat, *vel nocte et si ascenderit nubes, promoverebunt*; tanquam restabat ut diceret, die autem si non ascenderit, non promoverebunt, quando quasi promovere debere videbantur: sed quia hoc etiam diebus pluribus fieri poterat, ut noctibus ambularent, promovente nube, et ea manente diebus non ambularent, ideo posuit, *die vel mense diei*. Non dixit, mense, ne ibi et noctes ejusdem mensis accepissentur; sed, *mense dici*, id est mense ex ea parte qua dies illi fuit, non ex ea qua nox. *Die ergo vel mense diei, abundante nube obumbrante*, id est, abundante in obumbrando, vel abundantius obumbrante, *super illud, illud scilicet tabernaculum, in castris erunt filii Israel, et non promoverebunt.* Postremo repetit, divina auctoritate factum, cui resisti utique non debebat, adjungens:

Quoniam per praeceptum Domini promoverebunt. Custodiad Domini custodierunt; per praeceptum Domini, in manu Moysi Rediit ad verbum præteriti temporis, ut diceret, custodierunt. Quod vero in fine posuit, in manu Moysi, usitatissima in Scripturis locutio est, quia per Moysen hæc Deus præcipiebat.

XVII. [lb. x, 7.] *Ei cum congregaveritis synagogam, tubul canetis, et non in signo. Non ergo ad hoc canendum præcipit, ut congregetur synagoga; nam si hoc sit, signum est: sed jam congregata synagoga, præcipit tuba canere, tanquam ad cantum jam pertineat; non ad dandum signum, quo dato fieri aliquid admonecat. Proinde cum hoc quod jam congregata synagoga tubis canchant, quisquam homo Novi Testamenti ad aliquid spirituale interpretatur, illi signum est, qui intelligit quare fiat; non illis qui non intelligebant, nisi quando ad hoc fiebat, ut a'iquod opus indiceretur.*

XVIII. [lb. xi, 17.] *Et auferam de spiritu qui est in te, et superponam super eos; et sustinebunt tecum impetum populi, et non portabis illos tu solus. Plurimi latini interpres non ut in græco est, transtulerunt; sed dixerunt, Auferam de spiritu tuo qui est in te, et ponam super eos, aut ponam in eis; et fecerunt sensum laboriosum ad intelligendum. Putari enim potest de spiritu ipsius hominis dictum, quo humana natura completur corpore adjuncto, quæ constat ex corpore et spiritu, quem etiam animam dicunt: de quo et Apostolus dicit, *Quis enim hominum scit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est?* Sic et quæ Dei sunt, nemo scit nisi Spiritus Dei. Et quod adjungit ac dicit, *Nos autem non spiritum hujus mundi accipimus, sed Spiritum qui ex Deo est* (1 Cor. ii, 11, 12); ostendit utique alium esse Spiritum Dei, cuius particeps sit spiritus hominis per gratiam Dei. Quanvis posset etiam, sicut alii interpretati sunt, intelligi Spiritus Dei in eo quod dicitur, *de spiritu tuo qui est in te;* ut dictum sit, *tuo,* quia sit etiam noster qui Dei est, cum accipimus eum: sicut de Joanne dictum est, *In spiritu et virtute Eliæ* (Luc. i, 17). Non enim anima Eliæ in eum fuerat revoluta. Quod si quidam hæretica perversitate opinantur, quid dicturi sunt in eo quod scriptum est, *Spiritus Eliæ requievit super Elizæum* (IV Reg. ii, 15); cum jam ille utique haberet animam suam (a): nisi quia dictum est de Spiritu Dei, ut etiam per illum operaretur qualia per Eliam operabatur; non ab illo recedens, ut istum posset implere; aut disperitus minus esset in illo, ut posset ex aliqua parte et in isto esse? Deus est enim qui possit esse in omnibus tantus, in quibus per illum gratiam esse voluerit. Nunc autem cum ita scriptum sit, *Et auferam de spiritu qui est super te, nec dictum sit, de spiritu tuo,* facilius est absolutio quæstionis: quia intelligimus nihil aliud Deum significare voluisse, nisi ex eodem Spiritu gratiae illos quoque habituros adjutorium, ex quo habebat Moyses; ut et isti haberent quantum Deus vellet, non ut ideo Moyses minus haberet.*

XIX. [lb. xi, 21-23.] *Et dixit Moyses, Sexcenta milia pedium, in quibus sum in ipsis, et tu dixisti, Carnes*

(a) Confer Tertull., lib. de Animo, cap. 35.

dabo eis, et edent mense dierum: Numquid oves et boves occidentur illis, et sufficient illis? aut omnis pascia congregabitur eis, et sufficiet eis? Quæri solet utrum hoc Moyses diffidendo dixerit, an querendo. Sed si putaverimus eum diffidendo dixisse, nasceretur quæstio cur hoc ei non exprobraverit Dominus, sicut exprobravit quod ad petram unde aqua profluxit, videtur de protestate Domini dubitasse. Si autem dixerimus hoc eum dixisse querendo modum quo fieret, ipsa Domini responsio, ubi ad eum dixit, *Numquid manus Domini non sufficiet,* quasi redarguentis videtur quod iste ista non creditisset. Sed melius arbitror intelligi Domini num ita respondisse, tanquam modum futuri facti, quem ille requirierebat, dicere noluerit, sed potius opere ipso suam potentiam demonstrare. Poterat enim et Mariae dicenti, *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco,* a calumniantibus objici quod minus crediderit, cum illa modum quæsiverit, non de virtute Dei dubitaverit. Quod autem responsum est illi, *Spiritus sanctus superveniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit te,* poterat et sic responderi quomodo hic, Numquid Spiritu sancto impossibile est, qui superveniet in te? ac sic idem ipse sensus conservaretur. Porro autem talia quædam dicens Zacharias, incredulitatis arguitur, et vocis oppressæ pena plectitur (Luc. i, 34, 35, 18, 19, 20). Quare, nisi quia Deus non de verbis, sed de cordibus judicat? Alioquin et ad illam petram unde aqua profluxit, poterant excusari verba Moysi, nisi in eum clara esset divina sententia quod diffidendo talia dixerit. Nam ita se ea verba habent: *Audite me, increduli; numquid de petra ista educemus robis aquam?* Deinde sequitur: *Et elevata Moyses manus sua percussit petram virga bis, et exiit aqua multa, et biberat synagoga et pecora eorum.* Utique ad hoc congregavit populum, ad hoc illam virginem in qua tanta miracula fecerat sumpsit, eaque petram percussit, atque inde solita virtutis est consecutus effectus. Verba ergo illa quibus ait, *Numquid ex hac petra educemus robis aquam?* possent sic accipi, tanquam diceretur, Nempe ex hac petra secundum vestram incredulitatem aqua educi non potest: ut denique percutiendo ostendereetur, fieri divinitus potuisse quod illi infidelitate non crederent, maxime quia dixerat, *Audite me, increduli.* Ita quidem intelligi possent hæc verba, nisi Deus qui cordis inspector est, quo animo dicta fuerint indicaret. Sequitur enim Scriptura et dicit: *Et dixit Dominus ad Moysen et Aaron, Quoniam non creditistis sacrificare me in conspectu filiorum Israel, propter hoc non inducetis vos synagogam hanc in terram quam dedi eis* (Num. xx, 10-12). Ac per hoc intelligitur illa verba ita dixisse Moysen, tanquam ad incertum percosserit, ut si non sequeretur effectus, hoc predixisse putaretur, cum ait, *Numquid ex hac petra educemus robis aquam?* quod in animo ejus lateret omnino, nisi Dei sententia procederetur. E contrario itaque isto loco debemus intelligere verba Moysi de pronissis carnibus, quærentis potius quomodo fieret, quam diffidentis fuisse; quando sententia Domini non secuta est, quæ vindicaret, sed potius quæ doceret.

XX. [lb. xii, 1.] De uxore Moysi Æthiopissa queri solet, utrum ipsa sit filia Jothor, an alteram duxerit, vel superduxerit : sed ipsam fuisse credibile est : de Madianitis quippe erat, qui reperiuntur in Paralipomenon Æthiopes dicti, quando contra eos pugnavit Jasaphat. Nam in his locis dicitur eos persecutus populus Israel, ubi Madianite habitant (Il Pural. xiv, 9-14), qui nunc Saraceni appellantur. Sed nunc eos Æthiopes nemo sere appellat, sicut solent locorum et gentium nomina plerumque vetustate mutari.

XXI. [lb. xiii, 18-26.] *Et dixit ad eos, Ascendite ista eremo, et ascendetis in montem, et videbitis terram quæ sit, et populum qui insidet super eam, si fortis est, aut infirmus, si pauci sunt aut multi.* Exposuisse intelligitur, secundum quid dixerit, si potens est aut infirmus ; hoc est, si pauci sunt aut multi. Nam quomodo possent de monte prospicentes sentire humanarum virium fortitudinem ? Potest et alias sensus esse multo congruentior veritati. Quod ait, *Ascendetis in montem*, in ipsam terram dixit, quam explorare volebant. Non enim possent facile exploratores intelligi, ubi tamquam peregrinantes omnia perquirebant. Nam si de montis vertice eos putaverimus conspexisse terram, et extollerasse ; quomodo possent exquirere omnia quæ Moyses exquirenda precepit ? quomodo intrare civitates, quas eos Scriptura dixit intrasse ? quomodo de illa valle botrum tollere, propter quem et loco nomen est inditum, ut valis Botri dicatur ? In ipso ergo monte explorabatur terra, quia ipsa erat quæ exploraretur : et ibi erat quidam depressior locus, de qua valle botrus ablatus est.

XXII. [lb. xiii, 33.] *Et protulerunt pavorem terræ quam exploraverunt. Pavorem terræ dixit, non quo parabat eadem terra, sed quem ex ea terra conceperant.*

XXIII. [lb. xiv, 9.] Caleb et Jesus Nave loquentes ad populum Israel ne timarent ingredi terram promissionis, dixerunt inter cetera : *Vobis autem ne timueritis populum terræ, quoniam cibis nobis sunt. Abscessit enim tempus ab eis, Dominus autem in nobis ; ne timueritis eos.* Quod dictum est, *Cibus nobis sunt*, intelligi voluerunt, consumeimus eos. Quod vero adjunxerunt, *Abscessit enim tempus ab eis, Dominus autem in nobis* : satis diligenter non dixerunt, *Abscessit Dominus ab eis* ; impii quippe antiquitus fuerunt : sed quoniam et impiorum occulta dispensatione divinae providentiae datur tempus florendi atque regnandi, *Abscessit*, inquiunt, *tempus ab eis, Dominus autem in nobis*. Non dixerunt, *Abscessit tempus ab eis*, et nostrum successit : sed, *Dominus autem in nobis, non tempus*. Illi enim tempus habuerunt, isti Dominum Deum temporum creare et ordinare, et quibusque, ut ei placet, distributorem.